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[Indenl'igsministeren. ] 
ikke er rapporteret alvorlige bivirkninger 
efter indtagelse på den foreskrevne måde, er 
specialitets nævnet af den opfattelse, at der 
ikke foreligger tilstrækkelige grunde til at 
trække præparatet ud af handelen, specielt 
under hensyntagen til, at man herved ville 
ramme talrige patienter, der gennem lang 
tid har anvendt Dp. forskriftsmæssigt uden 
gener. 

Specialitetsnævnet mener heller ikke, at 
der foreligger tungtvejende grunde til at 
klausulere Dp. til sygehuse og dermed lige- 
stillede institutioner. 

Derimod finder specialitetsnævnet, at in- 
formationen bør udbygges angående risi- 
koen ved at indtage Dp. i større doser end 
de ordinerede. Endvidere bør det indskær- 
pes, at dosis af Retard tabletter bør være 
højst 3 tabletter i døgnet, indtaget med et 
mellemrum på 6-8 timer. 

Det skal tilføjes, at samtlige dispenserings- 
former for Dp. 홢 også Retard tabletter 홢 
gennem adskillige år har været registreret i 
Norge og Sverige, og at man ikke dér har 
planer om at slette præparaterne af registret 
eller foretage restriktioner med hensyn til 
anvendelsen." 

De af specialitetsnævnets formand frem- 
førte synspunkter er tiltrådt af formanden 
for bivirkningsnævnet og af sundhedsstyrel- 
sens sagkyndige rådgiver i farmakologi og 
toksikologi. 

Sundhedsstyrelsen har tilsluttet sig de 
nævnte synspunkter og har særligt fremhæ- 
vet, at der her i landet findes mange tusinde 
patienter, der trods forskellige smertevol- 
dende sygdomme er i stand til at føre en 
tålelig og nogenlunde normal tilværelse 
alene på grund af behandling med Dp.-præ- 
parater, som det i disse tilfælde normalt 
ikke vil være muligt at finde erstatnings- 
præparater for, som med rimelighed bør 
bringes i anvendelse, at alle Dp.-præparater 
er receptpligtige, således at alle, der på lov- 
lig vis er kommet i besiddelse af præparatet, 
af deres læge har fået instruktion om den 
rette brug heraf, og at Dp. aldrig har givet 
anledning til alvorlige bivirkninger, endsige 
dødsfald, når det bruges i overensstemmelse 
med lægens ordination. 

Sundhedsstyrelsen har endvidere under- 
streget, at man finder, at Dp.-præparaterne 
ikke kan undværes, og har oplyst, at en evt. 

sygehuskontrol ikke er gennemførlig, da 
præparatet fortrinsvis anvendes ved kroni- 
ske sygdomme med smerter og har sit .væ- 
sentligste anvendelsesområde uden for syge- 
husene. 

Sundhedsstyrelsen oplyser, at man har 
taget op til overvejelse, hvorvidt der på 
Retardpræparaternes pakning kan anføres 
særlig information om disses langsomt ind- 
sættende, men længere varende virkning, 
som gør det særlig nødvendigt at undgå ind- 
tagelse af større doser end de ordinerede. 

Det er med dyb beklagelse, at jeg har er- 
faret om de dødsfald, der er forekommet i 
forbindelse med indtagelse af denne medi- 
cin. 

Når jeg ikke kan gå ind for, at præpara- 
terne forbydes, eller at deres anvendelse be- 
grænses til hospitalsbrug, skyldes det 홢 
som af eksperterne påpeget 홢 hensynet til 
de mange kronisk syge mennesker, der dag- 
ligt har gavn af denne 홢 når den er rigtigt 
brugt 홢 værdifulde medicin, og som kun på 
grund af den kan leve. en tålelig tilværelse 
uden for mange smerter og uden væsentlige 
bivirkninger. 

Derimod er det min opfattelse, at der må 
gives bedre information om anvendelsen af 
disse lægemidler, så flere tragiske ulykkestil- 
fælde så vidt muligt kan undgås. 

Jeg hilser derfor med tilfredshed, at sund- 
hedsstyrelsen vil overveje ved angivelse på 
pakningerne at give oplysning til patien- 
terne om de specielle forhold for disse præ- 
parater. 

Jeg finder dog, at også informationen til 
lægerne må forbedres, og at det må indskær- 
pes lægerne at informere patienterne om 
vigtigheden af at følge anvisningerne om 
brugen af lnedicinen, ligesom der må udvi- 
ses stor omhu ved ordinationen af præpara- 
terne, også under hensyn til, at de har været 
anvendt i selvmordsøjemed og som narko- 
tika af stofmisbrugere, og jeg vil anmode 
sundhedsstyrelsen om at overveje, hvilken 
form denne information til lægerne bør ha- 
ve. 

Af Nauerby (FP) til skatte- og afgiftsministe- 
ren (31/10 75): 
홢Ministeren bedes oplyse provenuet for 

1974 eller for første halvdel af 1975 af vægt- 
afgiften af personvogne, lastvogne og bus- 


